
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    350    DEL     17/05/2018 

CONSUNTIVO  MONTE ORE  STRAORDINARI  2017  -  DETERMINAZIONE 
MONTE ORE STRAORDINARI 2018 - IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 309 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 350 del 17/05/2018 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del  29/01/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  182  del  21/3/2017,  con la  quale,  tra 
l'altro,  si  provvedeva alla  determinazione del  monte ore  per  lavoro straordinario di  cui 
all'art. 14 CCNL 1/4/1999 per l'anno 2017 in euro 57.769,22 di cui:

– per euro 2.457,54 per il pagamento delle ore di straordinario autorizzate e prestate 
nell'anno  2016  e  liquidate  nell'anno  2017  in  applicazione  dei  nuovi  principi 
contabili;

– per euro 54.542,46 per il pagamento delle ore prestate e liquidate nell'anno 2017 ,  
rinviando  ad  apposita  previsione  sul  bilancio  2018  la  liquidazione  delle  ore  in 
competenza  2017,  da  erogarsi  nel  2018,  presuntivamente  quantificate  in  euro 
3.226,76;

PRESO ATTO che, sulla base di un costo medio orario forfettario di euro 17,00, 
l'importo di euro 57.769,22 corrisponde ad un monte ore forfettario di n. 3.398, delle quali 
n. 2.398 sono state assegnate ai settori in proporzione alla distribuzione effettuata nel 2016,  
n.  250  sono  state  assegnate,  in  accordo  con  i  dirigenti,  per  necessità  straordinarie  del 
servizio  Farmacie  Comunali,  e  n.  750  accantonate  per  essere  utilizzate  per  eventuali 
situazioni di emergenza quali le necessità connesse alle avverse condizioni atmosferiche o 
emergenze di tipo igienico sanitario o altre specifiche necessità che dovessero presentarsi, 
come segue:

Settore
n.  ore  distribuite 
col presente atto

SETTORE 1 99

SETTORE 2 356

SETTORE 3 1068

SETTORE  4  (390+250  per  servizio 
farmacie) 640

SETTORE 5 104

P.M. 381

totale 2648

con la precisazione  che nel conteggio di cui sopra sono incluse le ore che i dirigenti  che  si  
avvalgono  di  dipendenti  di  altri  settori,  autorizzano  a  questi  ultimi,  con  particolare 

Pratica n. 309 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 350 del 17/05/2018 Pag. 2 di 7



riferimento  all'impiego  del  personale  tecnico  per  i  servizi  afferenti  alle  manifestazioni 
turistiche-culturali;

CONSIDERATO:

-  che a consuntivo, come comunicato dall'Ufficio gestione economica del personale, la  
spesa complessivamente sostenuta per la liquidazione di numero 2.825 ore di straordinario, 
preventivamente autorizzate, prestate nell'anno 2017, ammonta ad euro 48.032,82;  

-  che  pertanto,  ha  quantificato  la  seguente  economia  complessiva  sul  fondo  lavoro 
straordinario 2017:

Tipologia Impegnato Liquidato Economia

Lavoro straordinario prestato per i servizi € 57.769,22 € 48.032,82 € 9.736,40

TOTALE € 57.769,22 € 48.032,82 € 9.736,40

DATO  ATTO  che  la  suddetta  economia  di  complessivi euro  9.736,40,  in 
ottemperanza all'art. 15 c. 1 lett. m CCNL 1/4/1999, ed in considerazione di consolidati  
orientamenti della magistratura contabile in merito (cfr. Corte dei Conti - sez. Regionale 
Piemonte – delib. n. 78/2014) può essere iscritta tra le risorse variabili del fondo salario 
accessorio personale non dirigente anno 2018, di prossima costituzione;

RICHIAMATO l'art. 14, comma 1, del C.C.N.L. comparto Regioni e  Autonomie 
Locali dell'1/4/1999, che stabilisce le modalità di calcolo del fondo per il pagamento delle 
prestazioni di lavoro straordinario, stabilendo che le relative risorse non possono superare 
"...quelle  destinate,  nell'anno  1998,  al  fondo  di  cui  all'art.  31,  comma 2,   lett.  a)  del  CCNL del  
6.7.1995,  per  la  parte  che  residua  dopo  l'applicazione  dell'art.15,  comma 1,  lettera  a)  del  presente  
CCNL. Le risorse eventualmente eccedenti rispetto a quelle derivanti dalla puntuale applicazione delle  
regole  contenute nell'art.  31, comma 2  lettera a) del  CCNL del  6.7.1995 e successive  modifiche ed  
integrazioni, sono destinate ad incrementare le disponibilità dell'art.15..."; 

      RICHIAMATI inoltre i seguenti commi del medesimo art. 14 C.C.N.L. 1/4/1999: 

 a) - comma 4 che prevede la riduzione del 3%, dal 31.12.1999, delle  risorse destinate nel  
medesimo  anno  al  pagamento  dei  compensi  per  prestazioni  di  lavoro  straordinario, 
indicando in 180 ore  il  limite  massimo annuo individuale  per  le  medesime prestazioni, 
destinando  tali  risparmi  all'incremento  delle  risorse  di  cui  all'art.  15  con  prioritaria 
destinazione al finanziamento del  nuovo sistema di classificazione del personale; 

 b) - comma 5 che prevede la possibilità per l'ISTAT e altri Enti od Organismi pubblici  
autorizzati  per  legge  o  per  provvedimento  amministrativo,  per  il  tramite  degli  enti  del 
comparto, di erogare specifici compensi al personale per le prestazioni connesse ad indagini 
periodiche ed attività di settore rese al  di fuori dell'orario ordinario di lavoro; 

       VISTI gli artt.  38 e 39 del CCNL 14/9/2000;

VISTI l'orientamento applicativo Aran Ral 1559 e la nota del Ministero dell'Interno 
prot. n. 15700 del 28/3/2014, i quali ribadiscono che tutti gli oneri per compensi per prestazioni  
di lavoro straordinario del  personale devono trovare copertura esclusivamente nello specifico 

Pratica n. 309 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 350 del 17/05/2018 Pag. 3 di 7



fondo  di  cui  all’art.  14  del  CCNL  dell’1.4.1999,  costituito  nel  rispetto  delle  precise  
prescrizioni ivi contenute;

 VALUTATO  pertanto,  sulla  base  di  quanto  sopra  riportato,  che  il  fondo 
straordinari per l'anno 2018 possa essere così  calcolato:

FONDO  PER  IL  PAGAMENTO  PRESTAZIONI  DI  LAVORO 
STRAORDINARIO ANNO 2017

CCNL 1.4.1999 ART. 14, COMMA 1

A

Risorse  destinate  nell'anno  1998  al  fondo  di  cui  all'art.  31, 
comma 2, lett. a) CCNL 6/7/1995 dopo applicazione art. 15 – 
lett.  A CCNL 1/4/99

€ 59.555,90

B
ANNO 2000 – Riduzione 3% operata in base applicazione art. 
14 c.1 CCNL 1/4/1999 -€ 1.786,68

C FONDO STORICO LAVORO STRAORDINARIO (A-B) € 57.769,22

CONSIDERATO che lo stanziamento previsto nel bilancio 2018 ammonta ad euro 
57.769,00 importo che, essendo il Comune di Cattolica Ente con contabilità armonizzata 
relativamente ai nuovi principi di finanzia pubblica,  viene utilizzato per il pagamento delle  
ore prestate e liquidate nell'anno 2018, rinviando ad apposita previsione sul bilancio 2019 la  
liquidazione delle ore in competenza 2018, da erogarsi nel 2019;

PRECISATO che pertanto:

– l'importo di euro  57.769,22 determinato come sopra precisato, costituisce il limite 
massimo  da  considerare  ai  fini  dell'autorizzazione  di  prestazioni  di  lavoro 
straordinario afferenti all'anno 2018;

PRESO ATTO che, sulla base di un costo medio orario forfettario di euro 17,00, 
l'importo di euro 57.769,22 corrisponde ad un monte ore forfettario di n. 3.398, delle quali 
n. 2.400 vengono assegnate ai settori, n.  998 vengono accantonate per essere utilizzate per 
eventuali  situazioni  di  emergenza  quali  le  necessità  connesse  alle  avverse  condizioni 
atmosferiche  o  emergenze  di  tipo  igienico  sanitario  o  altre  specifiche  necessità  che 
dovessero presentarsi, come segue:

SETTORE N.  ORE  DISTRIBUITE 
COL PRESENTE ATTO

Settore 1 100

Settore 2 350

Settore 3 1100

Settore 4 400

Settore 5 100

P.M. 350

TOTALE 2400

Pratica n. 309 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 350 del 17/05/2018 Pag. 4 di 7



con la precisazione  che nel conteggio di cui sopra sono incluse le ore che i dirigenti  che  si  
avvalgono  di  dipendenti  di  altri  settori  autorizzano  a  questi  ultimi,  con  particolare 
riferimento  all'impiego  del  personale  tecnico  per  i  servizi  afferenti  alle  manifestazioni 
turistiche-culturali;

CONSIDERATO che l'assegnazione è effettuata tenuto conto:

a) della distribuzione effettuata nel 2017,
b) della  Macrostruttura  approvata  con D.G.  n.  165  del  26/9/2017 e  in  vigore  dal 

1/10/2017
c) dall'affidamento del servizio Farmacie comunali a soggetto esterno con decorrenza 

dal 1/11/2017 e assegnazione dei dipendenti di ruolo in comando per due anni;

DATO ATTO altresì che il monte ore di cui sopra dovrà essere utilizzato in caso di 
eccezionali e comprovate esigenze ai fini d'istituto e all'uopo autorizzate ad hoc dal dirigente;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di provvedere,  per le motivazioni esposte in premessa, che si danno per integralmente 
richiamate e riportate, alla definizione a consuntivo in euro 48.032,82 delle risorse destinate 
per l'anno 2017 al pagamento del lavoro straordinario, dando atto che pertanto si registra 
sul fondo lavoro straordinario 2017, ammontante ad euro 57.769,22, un'economia di euro 
9.736,40;

2)  di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  all'art.  15  c.  1  lett.  m  CCNL  1/4/1999,  ed  in 
considerazione di consolidati orientamenti della magistratura contabile in merito (cfr. Corte 
dei  Conti  -  sez.  Regionale  Piemonte  –  delib.  n.  78/2014)  il  suddetto importo  di  euro 
9.736,40 sarà iscritto quale economia tra le risorse variabili  del  fondo salario accessorio 
personale non dirigente anno 2018, di prossima costituzione; 

3) di provvedere altresì alla determinazione del fondo lavoro straordinario relativo all'anno 
2018, come segue:

FONDO PER IL PAGAMENTO PRESTAZIONI DI LAVORO 
STRAORDINARIO ANNO 2017

CCNL 1.4.1999 ART. 14, COMMA 1

A

Risorse destinate nell'anno 1998 al fondo di cui all'art. 31, comma 2, 
lett. a) CCNL 6/7/1995 dopo applicazione art. 15 – lett.  A CCNL 
1/4/99

€ 59.555,90

B
ANNO 2000 – Riduzione 3% operata in base applicazione art. 14 
c.1 CCNL 1/4/1999 -€ 1.786,68

Pratica n. 309 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 350 del 17/05/2018 Pag. 5 di 7



C FONDO STORICO LAVORO STRAORDINARIO (A-B) € 57.769,22

4) di prendere atto, come da comunicazione del competente ufficio gestione economica del 
personale, che:

-  la  somma  da  destinarsi  per  l'anno  2018  alla  remunerazione  di  prestazioni  di  lavoro 
straordinario, pari ad € 57.769,22, trova copertura sul bilancio dell'Ente al Cap. di Spesa n.  
200.008;

-  l'importo  di  euro   57.769,22 determinato  come  sopra  indicato,  costituisce  il  limite 
massimo da considerare  ai  fini  dell'autorizzazione di  prestazioni  di  lavoro  straordinario 
afferenti  all'anno 2018 e  che  pertanto  potrà  essere  materialmente  erogato  nel  corrente 
esercizio 2018 per la remunerazione del lavoro straordinario di cui all'art. 14, comma 1, del 
C.C.N.L. 1/4/1999 e all'art. 38 del C.C.N.L. 14/9/2000;

5) di  provvedere pertanto all'assegnazione ai Settori/Servizi, di un monte ore forfettario, 
calcolato sulla media oraria di euro 17,00 di n. 2.400 ore, da utilizzarsi per fronteggiare 
situazioni di lavoro eccezionali previa autorizzazione del dirigente, per motivate esigenze di 
servizio,  che  dovrà  curarne  la  comunicazione  all'ufficio  presenze,  fatti  salvi  i   casi 
imprevedibili ed eccezionali, distribuito come segue:

SETTORE N. ORE DISTRIBUITE 
COL PRESENTE ATTO

Settore 1 100

Settore 2 350

Settore 3 1100

Settore 4 400

Settore 5 100

P.M. 350

TOTALE 2400

con la precisazione  che nel conteggio di cui sopra sono incluse le ore che i dirigenti,  che  
si  avvalgono  di  dipendenti  di  altri  settori,  autorizzano  a  questi  ultimi,  con  particolare  
riferimento  all'impiego  del  personale  tecnico  per  i  servizi  afferenti  alle  manifestazioni 
turistiche-culturali;

6)  di  accantonare  n.  998  ore  da  utilizzarsi,  con  le  modalità  sopraddette,  per  eventuali  
situazioni di emergenza, quali le necessità connesse alle avverse condizioni atmosferiche o 
emergenze di tipo igienico sanitario o altre specifiche necessità che dovessero presentarsi, 
rinviando l'assegnazione delle stesse ad apposita comunicazione del sottoscritto dirigente;

7) di dare atto che eventuali variazioni alle disponibilità di cui sopra saranno apportate con 
apposita comunicazione dirigenziale;

8)  di  individuare  quale  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  alla  
presente determinazione il dott. Massimiliano Alessandrini, P.O. Ufficio Organizzazione e 
gestione giuridica del personale.

Pratica n. 309 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 350 del 17/05/2018 Pag. 6 di 7



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Settore 04

Settore 01 Settore 05

Settore 02 Ufficio Presenze

Settore 03 Ufficio Stipendi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/05/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 309 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 350 del 17/05/2018 Pag. 7 di 7


